
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

  Delib. N.  18 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: DOTAZIONE ORGANIICA E PROGRAMMA TRIENNALE FABBISOGNO DI 
PERSONALE TRIENNIO 2018/2020 – RICOGNIZIONE AL FINE DELLA EVENTUALE 
DICHIARAZIONE DI ESUBERO ED ECCEDENZA DI PERSONALE 
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO addi’ DICIASSETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 16,00                 
convocata nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
VIROLETTI  Gianpiero  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                                x  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        2              1                                                                   
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: CERRI Andrea ……………...…………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: FORNARA dott. Giorgio 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- che l’art. 39 comma 1 della Legge n 449/1997 stabilisce che, al fine di assicurare le esigenze di 

funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle 
amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno personale; 

- che in termini generali l’art. 6, comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001 stabilisce che nelle 
amministrazioni pubbliche l’organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e 
la variazione delle dotazioni organiche, sono determinate in funzione delle finalità indicate 
all’articolo 1, comma 1, previa verifica degli effettivi fabbisogni; 

- che  l’art. 89, comma 5 del D. Lgs. n.267/2000 stabilisce che, ferme restando le disposizioni 
dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari, i 
comuni, le province e gli altri enti locali territoriali, nel rispetto dei principi fissati dalla stessa 
legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 
all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa e 
organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 
esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 
 

Assunto che il Comune di Boca, in quanto ente inferiore ai 5.000 abitanti, non è tenuto alla 
riduzione della dotazione organica sulla base dei criteri emanati dal DPCM 15.02.2006; 

 
Dato atto che il Comune di Boca dall’anno 2013 è tenuto al rispetto delle norme sul patto di 

stabilità interno; 
 
Dato atto che, con la citata deliberazione della G.C. n. 66 del 06/08/2008, si è proceduto ad 

approvare la dotazione organica nel seguente modo: 
 

 

AREA 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

POSTI 
COPERTI 

POSTI  
NON 

COPERTI 

AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICO 1 C 1 0 

TECNICA  2 C 1 1 
3 B 3 0 

ECONOMICO-FINANZIARIA - TRIBUTI 1 C 1 0 

VIGILANZA E COMMERCIO 1 D 1 0 
1 C 0 1 

CULTURA E TEMPO LIBERO 0  0 0 
SCOLASTICA E SOCIO-EDUCATIVA 0  0 0 
SOCIO-ASSISTENZIALE 0  0 0 

 
Dato atto che, come indicato nel DUPS approvato con atto della G.C. n, 10.del 30/07/2018 

per il triennio 2018/2020 non si prevedono assunzioni e, quindi, il programma triennale di 
reclutamento del personale per il 2018/2020 risultava essere il seguente: 

 
� anno 2018  

non sono previste nuove assunzioni; 
� anno 2019 

non sono previste nuove assunzioni 
� anno 2020 

non sono previste nuove assunzioni; 



 
          Visto che con deliberazione della G.C. n. 17 del 17/09/2018 è stato concesso il nulla-osta ad 
un dipendente Cat. C area tecnica alla mobilità presso altro Ente e che, nel caso si attuasse detta 
mobilità, al fine di consentire il regolare funzionamento dell’ufficio tecnico, necessiterebbe dar 
corso alla copertura del posto di istruttore tecnico comunale Cat. C1 attualmente previsto in pianta 
organica; 
 
          Visto che occorre, quindi, provvedere ad una variazione del programma delle assunzioni per i 
seguenti motivi: 
- necessita, per l’anno 2019, prevede l’assunzione, di un istruttore tecnico comunale Cat. C1 area 
tecnica nel caso in cui il posto di istruttore Cat. C1 area tecnica si rendesse vacante.   
 
          Ritenuto, quindi, di approvare la modifica al programma di fabbisogno di personale per il 
triennio 2018-2020 nel seguente modo: 
� anno 2018  

non sono previste assunzioni; 
� anno 2019 

si prevede l’assunzione di un istruttore tecnico geometra Cat. C1 area tecnica nel caso in cui il 
posto di istruttore Cat. C1 area tecnica si rendesse vacante 

� anno 2020 
non sono previste nuove assunzioni; 

 
Dato atto e confermato che nell’ente non sono presenti dipendenti in soprannumero e che 

l’ente non deve avviare nel corso dell’anno 2018 procedure per la dichiarazione di esubero di 
dipendenti; 
 

Dato, altresì, atto che: 
- il Comune ha rispettato i vincoli relativi al patto di stabilità anno 2017 
- è assicurato il contenimento delle spese per il personale con riferimento al valore medio del 

triennio 2011-2013 
    

 Ritenuto quindi di procedere all’approvazione dell’invarianza dell’attuale dotazione 
organica e all’approvazione della nuova programmazione fabbisogno personale triennio 2018/2020 
e ricognizione al fine della eventuale dichiarazione di esubero ed eccedenza di personale a seguito 
delle modifiche sopra illustrate; 
 
 Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 

Visto l’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili del 

servizio personale e economico finanziario ai sensi dell’art.49 del D. Lgs n.267/2000 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge: 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di confermare, per i motivi di cui in narrativa, la vigente dotazione organica che risulta essere la 

seguente: 
 
 
 



 
 
 

 

AREA 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

POSTI 
COPERTI 

POSTI  
NON 

COPERTI 

AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICO 1 C 1 0 

TECNICA  2 C 1 1 
3 B 3 0 

ECONOMICO-FINANZIARIA - TRIBUTI 1 C 1 0 

VIGILANZA E COMMERCIO 1 D 1 0 
1 C 0 1 

CULTURA E TEMPO LIBERO 0  0 0 
SCOLASTICA E SOCIO-EDUCATIVA 0  0 0 
SOCIO-ASSISTENZIALE 0  0 0 

 
 
2) di dare atto che tale conferma della dotazione organica rispetta quanto previsto dalle vigenti 

norme di legge in termini di invarianza di spesa teorica; 
 

3) di approvare, per i motivi di cui in narrativa, la modifica al programma di fabbisogno di 
personale per il triennio 2018-2020 che risulta essere il seguente: 

� anno 2018  
non sono previste assunzioni; 

� anno 2019 
si prevede l’assunzione di un istruttore tecnico geometra Cat. C1 area tecnica nel caso in cui il 
posto di istruttore Cat. C1 area tecnica si rendesse vacante 

� anno 2020 
non sono previste nuove assunzioni; 

 
4) di inserire la presente variazione al programma triennale delle assunzioni nel documento di 

aggiornamento del DUPS che verrà sottoposto all’esame del Consiglio Comunale 
 

5)  confermare che nell’ente non sono presenti dipendenti in soprannumero e che l’ente non deve 
avviare nel corso dell’anno 2018 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 

 
6) di dare atto che: 

-il Comune ha rispettato i vincoli relativi al patto di stabilità anno 2017 
-è assicurato il contenimento delle spese per il personale con riferimento al valore medio del 
triennio 2011-2013 

 
7) di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione;  
 
8) di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione. 

 
9) Di dare mandato al Responsabile del servizio personale per tutti gli atti connessi e conseguenti 

alla trasformazione del programma triennale delle assunzioni 
 
Successivamente, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs N. 267/2000. 

 
 

 



 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì  17/09/2018 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to FORNARA dott. Giorgio 
______________________________________________________________________________ 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì  17/09/2018 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ANNICHINI Laura 
 

_____________________________________________________________________________
                           
                      
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                          F.to FORNARA dott. Giorgio 
           
 
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  25.09.2018    al     09.10.2018                 
 
Boca, li  25.09.2018 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì   25.09.2018                                                                       

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
     

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca, lì           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 


